13 Argumentatur è procreantibus causis, quæ tam tractantur diuersâ dissensione: Non è talibus succubis vxoribus temeratisq; jugalibus toris nascuntur liberi fortis, qui patriam ab hostibus sua virtute vindicent: terroribus, fortuarum euerisionibus, mortuisq; periculo Remp. solitum: sicut diximus Ode 12. lib. 2. factitatum olim à Cn. Duilio & Luctatio contra classem Pœnorum in Sicilia; à Curio & Fæbicio contra Pyrrhum, de quo Plutarchus: à L. Æmilio Regulo vel à M. Acilio Glabrione contra Antiochum Syriæ regem: à L. Scipione & à multis imperatoribus Romanorum contra Annibalem. Qui enim hoc tam memorabile facinus efficerent, qui ad exemplum vitiæ originis libidinosis delicijs diffundit: qui se molliter & muliebriter, more Sardanapali, in omnibus gerunt: qui patientur patriam in suo conspectu vexari, agros valtari, liberos in seruitutem abduci, virginem rapi, oppida expugnari, tempora spoliari? illud quidem certe exspectandum est à iuuenibus ortis è castis & intemeratis cubilibus, educatis in tolerantia omnium laborum, perpetuoque in parentes & maiores obsequio. Quicquid enim fuit vñquam præclare geltum, id ab huiusmodi iuuenibus semper lectione & auditione factum accepimus.

14 Talium liberorum obedientia & tolerântia laboris diurna tum terminatur, quum maiores cadunt de montibus umbrae, & tauris iuga soluit arator: quod ad locum adiunctorum spectat.

15 Comparatione maiorum, velut alterna & succedanea, docet ex illa origine vitiosa malum propagatum iri semper grauius in posteritatem, perpetua temporis progressionem: quo argumenti genere usus fuerat prius Aratus, quum inducit Iustitiam de hominibus ætatis argenteæ querentem:

Oīnu χειρέσιοι πατέρες γενελιών εἰπεν τοῦ
Χειρόγλυφου, οὐδεὶς δὲ κακοτέρες τεχεῖται.
Ut patres etatis aureæ liberos reliquerunt degeneres: ita vos procreabitur deteriores. Quam alsiduam nequitiae accessionem Hesiodus in operib. & diebus quatuor etatis adumbriarat. De tali succedanea sui seculi depravatione Esdras admonitus fuit lib. 4. cap. 14. vers. 13. Nunc ergo dispone domum tuam, & corripe populum tuum, ac consolare humiles eorum, & renuntians iam corruptelæ, diuinitate abs te mortales cogitationes, abiiciensq; pondera humana, exueit iam infirmâ naturam, ac reponens seorsim molestissimas tibi cogitationes, festinâ migrare ab his temporibus. Quæ enim vidisti nunc tantum mala, iterum his deteriora facient. Idem sensisse legimus Senecam de peruersitate hominum. Hoc, inquit, ille, nos querimur. Hoc maiores nostri questi sunt: hoc posteri nostri querentur in deterioris res humanas & in omne nefas labo. Epist. 97. Erras, ait, mi Lucili, si existimas, nostri seculi esse viatum, luxuriam & negligentiam boni moris. & alia, quæ obiectus suis quisq; temporibus. Hominum sunt ista, non temporum; nulla artas vacavit à culpa. Et, si astimare licentiam cuiusq; seculi incipias, pudes dicere: nunquam apertus, quam coram Catone pecca-

Libri tertij Carminum.

263

peccatum est. Huius autem sententiae demonstrationem suppeditabit reliquum epistolæ lectum diligenter. Si hæc ratio incepit iam inde mali ab Horatij ætate perpetuā in peius degenerandi progresione adhuc permansisset; iam diu genus humanum desistet ex toto stare, quod equidem non puto nostrum Poetam dixisse, aut illud Epist.i.lib.2.obticuisse.

Si veteres ita miratur, laudaq; Poetas

Vt nihil anteferat, nihil illis comparet; errat.

Si hæc dissensio sententiarum potuisset ipsi succurrere. Itaq; debet ille culpam sustinere, quam in aliis vide-
tur transferre, qui moribus sui seculi ausus fuerit metiri
illos posteritatis: præsertim quum ex historicis, tā di-
uinis, quām humanis de varijs hominum ætatibus sic
liceat nobis statuere, sicut de illis frugum: ut cognitum
& compertum habeamus, bonas sæpè malis, contraria
bonis succedere vicissitudine quadam solitas.

Enarratio Grammatica.

Delicta.] Delictum est quid minus quam peccatum. Illud enim sit omittendo: hoc committendo, quod non decet. Sic Græcè πονηταὶ καὶ ἀμαρτιῶν distinguuntur.

*Resecerū.] Sic Cicero loquitur sub initium lib. i. de
Diuinat. Quin etiam memoriam nostram templum Iunonis Sospitae
L. Iulius, qui cum P. Rutilio Cos. fuit, de Senatus sententia re-
fecit, ex Cacilia Baleartrici filia somnis.*

Sed pro tempore reficere Cæsar dicit, oppida ricosq; incenderant; restituere iusserit: & eis reficere, vitiatum aliquid instaurare, vt Ode 1.lib.2.mox reficit rates quæ assas.

*Minorem quod te geris, imperas.] Id est quod obsequium
prestas, & obtemperas imperijs Deorum, & seruis ipsis
libenter, imperium in alios habes. Ideo, vel iuris vide-
tur supplendum, ut sit, ob id longelateque dominaris
& imperas, quod Deos veneraris.*

Hinc omne principium.] Id est, incolumentas vestri imperij pendet è cultu Deorum & obseruatione ceremoniarum, & sacrorum. Principium autem videtur ita Helyxum à principe & hoc à primo capite, vt ex notis in Od. 2. lib. 1. perspicis, sicut initium eiusdem significationis ab initium ex admonitione Donati in AEt. 5. Scen. 1. Andr. vers. 5. vt beneficium verbis initium dudum, nunc re complobes, id est, cœpū, ab ineundo, vnde initia quoq; dicta sunt. Sic ab ineunte etate & vere, pro incipiente dicimus. Similis fuit Ode 4. antè licentia cæluræ, vos lene consilium: vbi duæ breues pro longa ponuntur.

Dederunt.] Sic Plautus, dare malum alicui. Gallice faire du mal à quelqu'un. Idem per facio & aduerbium male. Cicero saepius dixit: facere malum alicui.

*Mones.] Rex fuit Parthorum & Persarum, qui à Plutarcho in Antonio ita describitur: Mōvētus & vīnō dā-
parūs & dūwārōs, vir clarus & potens qui amicitiam Roma-
norūm non diu coluit.*

Et Pacorus.] Pacorus Orodis filius natu maior à Ven-
tido imperatore Rom. occisus: fuit etiā Satrapa Par-
thicus de quo Plutarchus in vita Craſsi ad finem, ut de
Phraate Rege Parthorum natu minore qui Orodē pat-
rem occidit ibidē & apud Xiphilinum in Augusto, &
I. 6. Strabonis & 15. de quib. et am Appianus lib. de Par-
thico, vbi legitur Mimeses. De ijsdem quoq; Dio I. 4. 0.
Orosius lib. 6. Iustinus lib. 4. 2. & Florus lib. 2 cap. ii.

Bis.] Refertur ad utramq; cladem, quā primum Romani acceperunt ab illis regibus viēto Crasso, deinde viēto Labieno.

Renidet adiecisſe.] Rarò reperias hoc verbum cum infinito. Valet, exultat lætitia & gestit, quod magis, quam anteā, accessione Romanorum spoliorum niteat.

Prædam.] Præda definitur à Grammaticis, quod

ex hostibus suis imperator quisque sibi parit, & ita dicuntur, quam diu manet individua: sed militibus diuisa & quæstoribus tradita, & in ærarium relata, vocatus pecunia, non præda.

*Occupatam seditionibus.] Ellipsis est præpositionis,
quam Cicero ferè exprimit 4. de finibus: *occupatus in se
conseruando: & pro Fonteio*, *in Düs placandis occupatus.*
Hic, solis seditionibus intentam, nullique alij rei va-
cantem significat.*

Aethiops.] De Aethiopia vide Plinium lib.6.ca.30. & Strabon.lib.16.& 17.vnde regionem Africæ cognosces esse inter Arabiam & Aegyptum. Racio vocis Aethio est quibusdam potius Αἰθίος τὸ αἴθεων ἡ, αἴθεων, ὅπ περιγράφει τὴν περιστήν, ἡ οὐκεγωμένη πλεύση, ἡ καρδιά ἡ στροφα, πλάνης. vno verbo, quod sit a sole facie rotat illius incola. Hoc etymon scholia Eustachij in peiiegeſin Dionysij notarunt, quam de mari Erythraeo loquitur; id est rubro, π-νεὶς ἡ Ερυθρὰς ἡ πενθήσια μάλιστα περιστή εἶναι καί με-δῶ θασι, καὶ πλάνης οἱ κατοικεῖντες λέγονται, οἱ περιγράφει πλεύ-σης. i. nonnulli verò mare rubrū ex eo nominarūt, quod illa re-gio maximè à sole incendatur. Eam ob re, vt aiunt, etiā Aethio-pes eius accolæ dicuntur facie torridâ esse calore solis. Ideoq; ut pluviatum, ἀκρας Θ, τῆτον ἀδόπτηνοι μελας & comā-crispā ipſe q; omnino fuscus. οὐτε γεωματορός τον αἰθέλαντην Θ. i. e. qui calor est indelebilis atq; immutationis expersus. vnde Ieremias Propheta erit argumentū, quo prauita-tem Isaelitarū inemendabilem pronunciauit c.13.vers. 23. si mutare potest Aethiops cutem suam, aut Pardus varietates, & vos poteritis benefacere, quum didiceritis malum: prius est ἀδιλλατός: erit igitur & posterius. Pote-rit locus legi ἐπωματός, num mutare poterit?

Hic classe.] Ægyptij quingentas naues Cleopatréae
suppeditauerant contra 250. Augusti.

Melior sagittis.] Dicitur ea formā, quā Tacitus dicit, bonus militia, & Virgil. bonus dicere versus, pro, petitior iaculandi, peritus scientiæ militaris, Musiciæ.

Fæcunda.] Significat, ex tempore spretæ religionis omnes, qui procreati sunt, mœchidios & spurios habitos fuisse, & peccatum semper aliud de alio incidisse.
40 Quales corruptelas Augustus delere voluit, ut scribit Suetonius in ipsius vita cap. 40. Magni præterea existimans sincerum ab omni colluione peregrini ac seruulis sanguinu incorruptum seruare populum. Itaque non est referendum, nuptias, id est, matrimonia, ad Augustum, neque ad Antonium: sed generatim ad vniuersalem ciuium depravationem. Huius autem adiectui fœcunda, syntaxis est altera apud Plautum in Cistel. fœcundissimus melle & selle amor, & Virgilium fœcundapænis viscera, id est, Seruio, int̄p̄cas toties renascentia, quoties à vulturo
50 fuerunt exesa. Intelligit autem Seruius ex hoc generē ouendo, scilicet Tityi, ut sedem libidinis, sicut Od. 4. huius lib. expressum fuit.

Ionicos.] Iones fuerunt auctores mollium saltationum & motuum Venereorum: ideoque à Platone l. 3. de Repub. è ciuitate expulsi sunt. De qua pueritiae corruptela lege Macrob. lib. 3. Saturnal. cap. 14. Nobilium, ait, filios, quod dictu nefas est, filias quoq; virginis inter studiosa numerasse saltāli meditationem, testis est Scipio Africanus Aemilianus, qui ingenuus esse dicitur, quod vidisset cum exortatis saltantem filium pretorū, id est cādītati, quem ne tum quidem spes & ratio adipiscendi magistratus, quo tempore se suosq; ab omni probro debuit vindicare, poruit coercere, quo minus consuetas ficeret. Plura ibidem leges. Hi autem populi dicti sunt Iones ab Ione Xuthi filio & Hellenis nepote: vnde *Iovia xópe*, & ab hoc nō *Iovinop* quod est proprium Ionum, ut *Iovinop* πολυτέλειον καὶ τρυφὴ Ionici luxus & delicia, Item *Iovinop* ὄρχηστρον ἀριστα, molles & impudicas saltationes est cantilene, cuiusmodi est *πτυξιά* οὐαντα.

*vnus Aristoph. sub finē ἵκλησα, quod Scholia est inter-
pretatur, πενθόμ, sicut "Ιωνας πενθόμ, voluptarios, mol-
les & delicatos. Hinc quoque Ιωνίας, pro molliter & lu-
xuriosè apud Aristophanem, ἐν οἰστόντος δέπι ή τῷ Ιά-
νον μακάρια καὶ τευχή, quod mollities & luxus ionum valde
sunt famosæ. Vnde γένος λούκος. Ritus Ionius & Philo-
stratus de Ionia Epist. 40. καὶ τὸ τῆς γῆς σύνοντος περιποτοφορον.*

Equis de terra delicatus, & mundicia studiosius?
*Matura virgo.] Quae Xenophonti Pæd. 4. dicitur, εἴτε
δέ τις οὐδὲ τοῦτο περιποτοφορον οὐδὲ τὸν αἴραντα εἶται εἰ-
μι: filia virgo caria iam matura toris & nubilis, ut Horatius si-
ne rectione τὸν maturum usurpat & Virg. 7. Aeneid. matura
viro filia, sic Græci τὸν αἴραντο.*

*Iam nunc.] Nota est certi cuiusdam ac præmaturi
temporis qualis est illa Virgil. 1. Georg.*

Et votis iam nunc assueſce vocari.

*Qualis etiam Ciceronis 1. Verri. quæ quum cogito, iam nūc
timeo, pro, quasi ante tempū metu conficior.*

*De tenero.] Interpretatio est Græci proverbij τὸν τῶν
ἀπαλῶν ὄντος, à teneris vnguiculus, id est, ab ineunte ipsa
pueritia, quod reperies apud Plutarch. εὐ τὸν τῶν παιδῶν
αἰγαλῆς, sic enunciatur: εἴ τὸν παιδῶν ὄντος τὰ τίκνα,
& à Cicerone usurpatum Epistol. 6. ad famil. Lentu-
lum: Præstare eum, qui mihi à teneris, vt Græci dicunt, vnu-
guiculus cognitus es: pro quo dicit idem Epistolæ sequen-
ti: a pueritia inflammatuſ fuiſti ad omnem gloriam, & lib. 3.
Epist 16 ad Cætarem imperat. de P. Crasso: de quo ab in-
eunte eius atate bene ſperauifet. Aliquando ab eodem di-
citur: ab initio et usus doctrinarum summè fuiſti studiosus. A
Terentio deniq;: postquam te emi a paruulo &c. Hoc ta-
men non ſatis coſentire videtur cum ſuperiori maturi-
tate puellæ, niſi velit Poeta notare libidinem adeò vir-
gini innatam, vt iam inde vſq; à teneris & prima pue-
ritia exercuerit ſe in amoribus nefandis.*

*Intervina.] Ita Solon, οὐδὲ ποτὲ οὐδεὶς μαρδὸς διδάσκει
πατέραν, Græcè loquitur, id est, inter pocula & com-
millationes: quomodo ſæpius boni auctores Latinis
tatis loquuntur, inter viam & cænam, vt ipſe Satyr. 2.
lib. 2. inter lances & mensus, quām per Gerundium, inter
potaudum, eundum, cæandum & similia, vt Græcè
πατέραν οὐδὲ πατέραν, οὐδὲ τὸ δέπονον, οὐδὲ τὸ μαχίμῳ.
Sic Plutarchus quoque in libello de consolatione ad
Apollonium dicit, Μίδας ἀλαζεὶ τὸν Σειράνον ματά τὸν θύ-
εαν. Rex Midas comprehendit Silenum inter venationem.
Vnde mihi est mirum, cur Donatus in hunc locum Ter-
entij Enuch. Act. 4. Scen. 2. Cæpi mecum inter vias cogita-
re, annotarit: figura ē & nouē inter vias, pro inter eun-
dum niſi velit per figuratē intelligere, quod Seruius
dicit Aeneid. 4. vers.*

Vt celas videre rates, atq; inter opacum

Allabi nemus.

*Id est, per nemus, & est honesta elocutio, vt ſi dicas: in-
ter cœnam locuplus ſum, id est, per cœnam, & in 7. Aeneid. crebra est Frontonis elocutio. Interdum etiam
advinum diſertus, ad aquam mutus, dicit Cicero, pro, inter:
& Suetonius ſæpè, ſuper cœnam multa tranſigere, quod
etiam in Catothe maiore per, in, expreſſit: Qui gubernato-
rem in nauigando nihil ageret dicit, & Gaza veſtit per no-
men, εἰ τὸ πόδι. ſæpè tamen οὐδὲ τὸ πόδι. Sic Terent. And.
Act. 4. Scen. 4. Quum in pariendo aliquot adſuerunt libera, 60
id est, inter patrum Aristoph. etiam dicit εὐ οὐ ποτέ τα-
τον εὐτά, & Thucydides εἰ τὸ πόδι, inter pocula maxime ſa-
pere, & inter libationes: quod C. tull. imitatus est Epig. in
Alium 12. M. arruſine afni manu ſinſt. 4. Non belle vteris
in ioco argo vino. Lib. 2. Eclog. 7.*

Curaſonant ferro: ſed canit inter opus:

*Non inter operandum. Item Cicero lib. 7 ad fam. Tre-
bo. Epist. 17. Illufetas heri inter ſcyphos, quod d. xeram. Qui*

*autem Latinæ ſcripſerunt longè procul ab aurea lingue
Latinæ ætate, id per gerundium extulerunt. Agellius
lib. 3. initio dicit, inter ambulandum legatur Catil. Sallustij.
Hæ autem locutiones tempus designant.*

Luminibus.] Id est, ſine arbitrio & teste.

*Surgit.] Verbum ſurgendi quidam referunt ad diſ-
ceſſum ē mensa & triclinio: alij à leſto: quod poſterius
miñus probatur propter τὸ corām, niſi velis intelligere
Triclinium epulare. Particulam autem coram Donatus
ſic in Adel. Act. 4. Sc. 3. à palam diſtinguit ad hunc ver-
ſum: Quapropter te ipsum purgare ipſis coram placabilis est,
vt τὸ coram indigeat adiectione, ad certasq; personas re-
feratur: ſed τὸ palam non indigeat, & generaliter dica-
tur. Sic varia eſt opinio, à quo iuſſa ſit ſurgere, ab adulce-
rōne, an ſuā libidine iuſtagata.*

*Non ſine conſcio.] Hoc Græci efferunt, τὸ πατέρα τὸν τῆς
οὐειδότο, consentiente ipſius marito vxoris Lenone
(quomodo Iuuenalis appellaſat Sat. 1. maritū diſſimulā-
tem adulteriū vxoris ſuae & bona moechi accipientem,
quæ non poteſt per legem Domitianū moechē legari)
ſic poſtea dicit, milis are non ſine gloria, id est, comitante
pugnām gloriā. Simile adulterium Auguſto obiectum
eſt à M. Antonio, quod ſæminans Consularem triclinio viro
coram cubiculum abduxerit, qua rurſus in conuiuio ruben-
tib. auri. uli, incomitio capillo reducta eſt. Suet. in Oct. c. 69.
Quod Aemilius Probus conqueritur ad hunc modum:
Quos Romanorū pudet vxorem ducere in conuiuio: aut cu-
iū non mater familiæ locum primum tenet adiūm, atq; in cele-
britate versatur? longè aliter in Gracia ſiebat, vbi nulla mulier
pubica in conuiuio, niſi propinquorum, accubat, neq; ſedebat,
niſi in anteriore adiūm parte: quo quidem more honeſto
Philodemus, vt Cic. ſcribit in Verrem, repudiauit hanc
Rubri petitionem. Postquam ſatis calere res viſa eſt Rubrio:
Quæſo, Philodemus, cur ad nos filiam tuam, vocare non iubes?
Homo, qui ē ſumma grauitate, etiam id at aliis & parens eſſet,
obſtruuit hominis improbi dicto. Instare Rubri; tu ille, vt ali-
quid responderet, negauit eſſe moris Græcorū, mulierem accum-
bare conuiuio virorum. Inſitor.] Gall. facteur de march. ant.*

*Dedecorum.] Sic Suetonius videtur dedecorum uſur-
passe pro impudicitia in Octauio cap. 68. prima iuuent
variorum dedecorum in ſamiam ſubiit.*

*Pretiosus emtor.] Qui nulli ſumtuſ pareit vllā in re,
quā ſit opus ad flagitium & turpitudinē adulterij pa-
randam, Gal. qui n'espargne rien pour ſes plaiſirs. Ex Suetonio
etiam animoſus emtor poſſet dici in Iulio cap. 47.
qui ſcribit hūc tabulas operis antiqui ſemper animoſe
comparafte: quod Plin. lib. 35. ca. 11. conſirmat; hunc e-
misse à Timoſmacho Aiacem & Medeam 80. talentis.*